Aunque la acción de los tribunales se hubiese ya sustituido á la venganza privada, fueron organizados, como todo lo demás, militarmente, sencillos y espeditos. En los procesos en materia civil las fór-

(59) Rot., I, 179, 198.

(60) Tit. VI, 2.

(61) Rot., I, 173, 168, 169.

(62) Liutpr., I, 1-5, II, 8, III, 3, VI, 48; Rot., libro 157-169.

(63) Liutpr., VI, 6.

mulas eran sencillísimas. «Pedro, Martin te cita, porque posees indebidamente una tierra situada en tal paraje. Esta tierra me pertenece por sucesión de mi padre.—No debes sucederle por que te ha tenido de una de sus criadas aldia.—Sí, pero el le dió libertad (*wirdeborá*), como está escrito, y la tomó por mujer.—Prueba que es así ó pierde tu causa.» (64) En un asunto criminal: «Pedro, Martin te cita, porque has dado muerte sin causa á su hermano Donato.—Si dice: *Fuè romano, y no debo responderte de su vida*; que lo pruebe ó que responda.» (65) Todos debían comparecer en persona, excepto los huérfanos, las viudas y los individuos que justificaban la imposibilidad de hacerlo: á estos, con el permiso del rey, se les daba un abogado. Eran suministradas las pruebas positivas, por las actas escritas, por testimonios bajo juramento, y por la prescripción; si no arrojaba bastante luz, por lo comun la decisión de una causa quedaba sujeta á la eventualidad de un duelo. Era condenado el testigo falso á una indemnización, de la cual la mitad era para el príncipe y la otra mitad para la parte agraviada; si no podía pagar, venía á ser esclavo del ofendido. Fijó Rotaris el tiempo de la prescripción en cinco años; y en caso de oposición, debía sostenerse la causa por el duelo ó por el juramento (66). Grimoaldo fué quien le hizo ascender á treinta años (67) introduciéndose después diferentes modificaciones en este punto.

Con respecto á los criminales, la prision del reo

(64) *Ad legem* 53, lib. VI, Luitp.(65) *Ad legem* 7, lib. II, Luitp. Véanse otros ejemplos. *Petre, te apellat Martinus, quia tu consiliatus es de morte sua, aut occidisti patrem suum.—De torso me apellasti.—Si dixerit quod consiliatus esset cum rege, aut occidisset per jussionem regis, aut approbet, aut emendet, secundum quosdam.—Secundum quosdam aliter est: in anima jurare debet.—Sed melius est secundum alios, quos dicit, non consiliatus sum, nec occidi, quod per legem, emendare debeam pro usu.**Petre, te apellat Martinus, qui est advocatus de parte publica, quod D. levavit seditionem contra tuum comitem, et occidit unum suum caballum cum ipsa seditione, et tu fuisti consensiens in ipso malo.**Petre, te apellat Martinus, qui est advocatus de parte publica, quod homines de civitate Romana levaverunt seditionem contra homines de civitate cremona vel contra comitem de Mediolano, et tu fuisti in capite cum illis.**Petre, te apellat Martinus, quod homines de civitate Ravenna levaverunt adunaciones contra homines de civitate Roma, et tu fuisti consentiens in isto malo.**Petre, te apellat Martinus, quod ipse tenebat cum rege, et tu spoliasti casam suam de tanto mobili quis valebat solidos c.**Petre, te apellat Martinus, quod ipse sponsavit Aldam suam filliam puellam, et tu dedisti eam alteri in conjugium ante duos annos.—Non sponsasti meam filliam.—Tunc ille qui apellat, probet. Si dixerit: Sponsasti tu meam filliam, sed non era puella; tunc ille qui apellat, probet quod erat puella; et si non potuerit, juret ipse qui apellatus est, quia non erat puella.*